
Spørgsmål vedr. DTUs planer om at opsplitte aktiviteterne i det danske beredskab

Sagen kort:

DTU agter at splitte de veterinære aktiviteter på Lindholm Ø op, så nogle aktiviteter flyttes til 
Veterinærinstituttets afdeling i København og mund - og klovesyge diagnostikken flytter til FLI, 
Insel Riems, Tyskland. Disse flytninger vil finde sted fra medio 2013, og er midlertidige frem til ca. 
2016, hvorefter aktiviteterne (måske) igen flytter sammen i DTU Campus i Lyngby.

Det veterinære beredskab

Hovedspørgsmål:

Hvad betyder opsplitningen af det veterinære beredskab for sikringen af den danske 
landbrugseksport af klovbærende dyr til udlandet?

Underspørgsmål:

Ved mistanke om f.eks. svinepest i en besætning i Danmark er det meget vigtigt, at det veterinære 
beredskab hurtigt kan give et klart svar på hvorvidt mistanken er begrundet eller ej. Hvilken 
betydning vil det få for reaktionstiden i det danske veterinære beredskab, hvis hele eller dele af 
diagnostikken flyttes til Tyskland?

Hvem skal varetage opgaver inden for diagnostik og test i store dyr (ved udbrud af mund- og 
klovesyge) i et opsplittet veterinært beredskab og hvor skal forsøgene foregå?

Hvilken betydning vil opsplitningen af det veterinære kriseberedskab få for Fødevarestyrelsens 
sikring af de nødvendige personaleressourcer, beredskabets nødvendige optræning og sikring af 
færdigheder i hhv. fredstid og i en udbrudssituation?

Hvilken betydning vil opsplitningen af det nationale veterinære beredskab få for samspillet med det 
regionale beredskab og den regionale indsats i en udbrudssituation?

Lever Danmark op til EU's veterinære forpligtelser, hvis det forskningsbaserede veterinære 
beredskab opsplittes?

Status som referencelaboratorium kræver særlige standarder for indretning og sikkerhed. Lever de 
midlertidige laboratoriefaciliteter i Danmark og Tyskland op til de ISO-standarder, der ligger til 
grund for en certificering som referencelaboratorium?

Vil laboratoriefaciliteterne ved nybyggeriet på Campus i Lyngby kunne leve op til de samme 
certificeringskrav for referencelaboratorier som Lindholm? 

Hvordan vil en anmeldes af en ”klinisk mistanke” i Danmark blive behandlet ved et opsplittet 
beredskab, hvor diagnostikken f.eks. foregår i Tyskland?  
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I Samarbejdsaftalen mellem Fødevarestyrelsen og DTU Veterinærinstituttet for 2011 – 2014 er 
indføjet en passus på s. 3.

”Da beredskabet er baseret på omfanget af de øvrige aktiviteter i Veterinærinstituttet, herunder 
forskning, overvågning og diagnostik, kan det blive nødvendigt for Veterinærinstituttet at reducere 
den beredskabsmæssige kapacitet såfremt betydelige dele af de nuværende aktiviteter indenfor de 
enkelte områder samtidig mindskes eller forsvinder, f.eks. hvis Veterinærinstituttet mister opgaver i 
forbindelse med udlicitering eller såfremt det ikke lykkes at hjemtage tilstrækkelige eksterne 
forskningsbevillinger til at en aktivitet kan opretholdes." (vores understregning)

Hvilken betydning har ovenstående prioriteringer i samarbejdsaftalen for bemanding, optræning og 
vedligeholdelse af de faglige kompetencer i det danske veterinære beredskab?

Kan ovenstående prioriteringer tages som udtryk for, at DTU på sigt ønsker en permanent 
outsourcing af den veterinære diagnostik til udlandet, da DTU tidligere har fremført, at den ikke kan 
anses som indtægtsgivende?

Hvilken betydning har ovenstående prioriteringer i samarbejdsaftalen for sikringen af den danske 
kødeksport til udlandet?  

Forventes der færre eller flere virusudbrud på klovbærende dyr på dansk jord fremover? 

Forskning

Hovedspørgsmål:

Den høje kvalitet i det danske veterinære beredskab er betinget af den forskningsbaserede 
rådgivning og diagnostik. Hvilken betydning vil outsourcing af forskningsmæssige opgaver og 
viden til f.eks. Tyskland få for den danske veterinære forskning?

Fraflytningen af Lindholm Ø vil ifølge professor Søren Alexandersen uundgåeligt betyde tab af 
forskningsmæssig højde i en periode på 4-10 år. Har Danmark råd til at tabe forskningsmæssig 
højde i opretholdelsen af landets gode internationale veterinære omdømme? 

Underspørgsmål

På Lindholm stilles forsøgsdyrsfaciliteter til rådighed for medicinalindustrien og andre 
forskningsinstitutioner. Disse aktiviteter vil falde bort ved en opsplitning af de veterinære aktiviteter
og medicinalindustrien og forskningsinstitutioner i Danmark må søge uden for landets grænser for 
at få denne ydelse. Hvad betyder dette for forskningsindsatsen og virksomhedernes 
udviklingsmuligheder på f.eks. fødevareområdet?

DTU arbejder med en model, hvor stordyrsstaldene nedlægges, så der ikke længere kan laves 
forsøg med mund- og klovesygevira i store dyr, der har stor betydning for forskning og udvikling af 
diagnostiske metoder. Fremover vil der kun kunne laves diagnostik for sygdomme, der er mindre 
smitsomme end mund- og klovesyge. Hvilken betydning får det for effektiviteten af det veterinære 
beredskab i forhold til mund- og klovesygeudbrud? 

Økonomi

Hovedspørgsmål

DTU forventer at spare ca. 25 mio. kr. om året ved at lukke Veterinærinstituttets afdeling på 
Lindholm Ø. COWIs gennemgang af DTUs beregninger viser, at fratrækkes statens tab ved 



fraflytningen, vil DTU over en 50 årig periode kunne forvente en årlig besparelse på 1 mio. kr. I 
denne beregning er der ikke medtaget de mange flytteomkostninger, der følger med den 
midlertidige opsplitning af det veterinære beredskab og senere centralisering til Lyngby og heller 
ikke det årlige økonomisk tab på 35 mio. kr. som fraflytningen betyder for de sydlige kommuner i 
Region Sjælland. 

Kan DTUs fraflytning af Lindholm Ø anses for at være samfundsøkonomisk fordelagtig?

DTU har ikke medtaget de mange direkte og indirekte flytteudgifter, der er forbundet med at 
etablere midlertidige laboratorieforhold i hhv. Danmark og Tyskland, øget overvågningsfaciliteter i 
Lyngby mv. Hvad er de samlede direkte- og indirekte udgifter for at etablere et midlertidigt 
beredskab i hhv. Danmark og Tyskland?   

Vil ministeren garantere Folketingets medlemmer, at sagen omkring anlægsbevillingen til 
opførelsen af DTUs Campusbyggeri og centralisering af aktiviteterne på Lindholm Ø vil blive 
behandlet i Finansudvalget?


